13. ULPIANO; *Fideicomisos, libro IV*.—Aquel á cuyo cargo se dejó bajo condición un fideicomiso, no podrá alegar cosa alguna, sobre que falte la condición y quede sujeto á las acciones, pues ningún perjuicio habrá de sobrevenir según lo que hemos expuesto.

§ 1.—Luego no se requiere ya la presencia del heredero.

§ 2.—Si respecto del testamento se discutiese alguna cosa, no debe ser oído el heredero, si dijese que para él es sospechosa la herencia; porque aunque principalmente se diga, ó que no tuvo derecho de testar el que testó, ó algo relativo á la validez del testamento, ó sobre su propia condición, no deberá ser oído.

§ 3.—Luego ¿qué se dirá, si se tratase de la validez del fideicomiso? Esta cuestión no deberá ser desatendida; pero, ¿qué se dirá, si algún fideicomisario dijera que se ada primero, y que así se trate de esto? Creo, que á veces ha de ser oído el fideicomisario, si el conocimiento requiriese más prolijo examen; porque supón que se haya de pedir de lejos el texto del fideicomiso, y que sobreviene justa deliberación sobre la cantidad del fideicomiso; se habrá de decir, que aquel debe ser compelido á adir la herencia, no sea que falleciendo antes el heredero engañe al fideicomisario.

(5) Paulus, Hal.

(6) Pius, la Vulg. Véase la ley 1. Cód. VI, 24.

(7) a praetore, inserta Hal.

§ 4.—Tempestivum est requirere, per quem quis cogatur adire et restituere hereditatem, veluti si Praetor aut Consul fuerit heres institutus, suspectamque hereditatem dicat, an cogi possit adire, et restituere? Et dicendum est, Praetorem quidem in Praetorem, (1) vel Consulem in Consulem nullum imperium habere, sed si iurisdictioni se subiiciant, solet Praetor in eos ius dicere. Sed et si ipse Praetor heres institutus suspectam dicat, ipse se cogere non poterit, quia triplici officio fungi non potest, et suspectam dicentis, et coacti, et cogentis, sed in his omnibus casibus atque similibus principale auxilium implorandi est.

§ 5.—Si quis filiusfamilias sit, et magistratum gerat, patrem suum, in cuius est potestate, cogere poterit, suspectam dicentem hereditatem adire, et restituere;

14. HERMOGENIANUS libro IV. Fideicommissorum.—nam quod ad ius publicum attinet, non sequitur ius potestatis.

§ 1.—Sed et qui repudiavit hereditatem, cogatur adire, et restituere ipsam hereditatem, si iustae causae allegentur.

§ 2.—Plane si bona venierint, non oportet praecceptorem (2), ne quidem pupillum restituere, nisi ex causa, ut Divus Pius rescripsit.

§ 3.—Si quis compulsus adierit hereditatem ex testamento, quod secundas tabulas habebat, quaesitum est, an per aditionem et tabulae secundae firmarentur, quod videbantur (3) evanuisse non adita patris hereditate. Et Iulianus libro quinto decimo scribit, et sequentes tabulas confirmari; quae sententia verissima est; nemo enim dubitat, etiam legata praestari, et libertates competere, et cetera, quaecunque sint in testamento, perinde valere, ac si sua sponte heres hereditatem adiisset.